jungi possent? quia videlicet plena hostium omnia in medio essent: et aliorum, quam sua, corpora tanto periculo mallent objicere. Aliis non tam sententia displicere, quam animus deesse. P. Sempronius Tuditanus, tribunus militum: « Capi ergo mavultis, inquit, ab avarissimo et crudelissimo hoste. æstimarique capita vestra, et exquiri pretia ab interrogantibus, romanus civis sis an latinus socius, ut ex tuâ contumeliâ et miseriâ alteri honos quærat? Non tu; si, quidem L. Æmilii consulis, qui se bene mori quam turpiter vivere maluit, et tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumlati jacent, cives estis. Sed antequam opprimat lux, majoraque hostium agmina obsepiant iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrepunt portis, erumpamus. Ferro atque audaciâ via sit quamvis per confertos hostes: cuneo quidem hoc laxum atque solum agmen, ac si nihil obstet, transibimus. Itaque ille mecum, qui et vosmetipsos et rempub. salvam vultis. » Hæc ubi dicta dedit, stringit gladium, cuneoque facto per medios vadit hostes: et cum in latus dextrum, quod patebat, Numidæ jacularentur, translatis in dexteram partem scutis. in majora castra ad sexcentos evaserunt: atque inde protinus, alio magno agmine adjuncto, Canusium incolumes perveniunt. Hæc apud victos magis impetu animorum, quem ingenium suum cuique, aut fors dabat, quam ex consilio ipsorum, aut imperio cujusquam, agebantur.

Hos mismos que los enviaban á llamar no venian, pudiéndose igualmente incorporar con ellos. *Æstimarique*, y que el enemigo aprecie vuestras cabezas por dinero, preguntándoos si sois Romanos ó aliados latinos. *Quærat*, para que otro saque honra de tu afrenta. *Non tu*, no lo permitirás (reticencia). *Cives*, si sois ciudadanos. *Sed antequam*, sino que antes que venga el día, y los caminos estén mas ocupados de enemigos. *Cuneo*, con nuestra gente unida, ó en forma de cuña, romperemos por el escuadron enemigo desunido y separado. como si nadie se nos opusiera. *Ad sexcentos*, pasaron al campamento mayor como unos seiscientos. *Hæc*, esto hacian los vencidos, mas por el ardor que á cada uno daba su naturaleza, que porque obrasen por consejo de ellos mismos, ó por las órdenes de alguno.

*Æstimarique*, alude á que Anibal trataba con mas rigor á los prisioneros romanos que á otros.

XXVIII. Annibali victori cum ceteri circumfusi gratularentur, suaderentque, ut tanto perfunctus bello, diei quod reliquum esset, noctisque insequentis quietem et ipse sibimet sumeret, et fessis daret militibus, Maharbal, præfectus equitum, minimè cessandum ratus: « Imò, ut quid hac pugna sit actum scias, die quinta, inquit, victor in Capitolio epulaberis. Sequere: cum equite, ut prius te venisse quam venturum sciant, præcedam. » Annibali nimis læta res visa est. majorque, quam ut eam statim capere animo posset. Itaque, voluntatem se laudare Maharbalis, ait; ad consilium pensandum temporis opus esse. Tum Maharbal: « Non omnia nimirum eidem dii dedere. Vincere scis, Annibal, victoriâ uti nescis. » Mora ejus diei satis creditur saluti fuisse urbi atque imperio. Postero die, ubi primùm illuxit, ad spolia legenda, fœdamque etiam hostibus spectandam stragem insistunt. Jacebant tot Romanorum millia, pedites passim equitesque, ut quem cuique sors aut pugna junxerat aut fugâ: adsurgentes quidam ex strage mediâ cruenti, quos stricta matutino frigore excitaverant vulnera, ab hoste oppressi sunt. Quosdam et jacentes vivos succisis feminibus poplitibusque invenerunt, nudantes cervicem jugulumque, et reliquum sanguinem invitantes haurire. Inventi sunt quidam mersis in effossam terram capitibus, quos sibi ipsos fecisse foveas, obruentesque ora superjectâ humo